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10 000 Å by Christoph Gummersbach and Andreas Kaufer at Landessternwarte
Heidelberg-Königstuhl available online at https://www.lsw.uni-heidelberg.
de/projects/hot-stars/websynspec.php was useful in the process of identifi-
cation of spectral lines and estimation of spectral classes.

ii

https://www.lsw.uni-heidelberg.de/projects/hot-stars/websynspec.php
https://www.lsw.uni-heidelberg.de/projects/hot-stars/websynspec.php

Title: Spectroscopic study of eccentric eclipsing binaries

Author: Jozef Lipták

Institute: The Astronomical Institute of Charles University

Supervisor: doc. RNDr. Marek Wolf, CSc., The Astronomical Institute
of Charles University

Abstract: Close eccentric eclipsing binary star systems are important to our un-
derstanding of stellar formation and evolution. We analyze three such systems
- V335 Ser, BW Boo and DR Vul - with emphasis on a possible third body in
the systems needed for the system’s existence according to the current theoretical
models. Using spectra from the Ondřejov Observatory, we attempted to disentan-
gle the spectra of the components and determine the radial velocity solutions for
the systems. For V335 Ser we obtain new radial velocity measurements, spectra,
and upper limits on the mass of a possible third body. For BW Boo we obtain
the spectrum of the third body possibly dynamically connected with the system.
Using measured radial velocities and our fit to TESS photometry, we compute
best to date parameters for the components and the orbit of the binary system. In
the system DR Vul we confirmed the third body and also its nature by obtaining
its spectra. We present the first orbital solution available for the central binary.
The triple system does not seem to follow the theoretically predicted common
inclination of the orbits.
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Introduction
Origin and evolution of multiple star systems is a hot topic in astrophysics. Cur-
rent hydrodynamical and N-body simulations did not explain the population of
short period eccentric binaries. Orbits of such systems should be circularised
by the friction in common envelope/disk during the fase of accretion. Moreover
sometimes we observe stars that are closer toghether than the physical size of
them in protostar stage would allow. Most prevalent explanation of existence of
these systems is orbital evolution of the system after the formation by Kozai-
Lidov cycles with tidal friction. Therefore it is expected to find the third body
driving the Kozai mechanism in the eccentric systems with period of order of
days.

We are going to focus on three short period eclipsing binary systems V335
Ser, BW Boo and DR Vul where at least one component is of an early spectral
type. These systems have red linear spectra in the Ondřejov Observatory archive
avaiable which were not yet analysed. Using KOREL software we aim to disentangle
the spectra of the binaries and look for the possible spectra of third bodies in
the systems. In case of DR Vul where the third body was already detected using
eclipse timing variation method our goal is to confirm the companion and indetify
it’s nature. Next we aim to obtain orbital elements and physical characteristics
of the component stars. To do so we are using published photometric studies of
the systems and in case of BW Boo we are attempting our own model of TESS
lightcurve done using software PHOEBE.

The tesis is divided into three parts, first (1) contains mainly theoretical
description of multiple star system dynamic, formation and evolution needed
for our work toghether with some additional useful concepts. Second part (2)
describes software and methodology used in our work concentrating on practical
description of steps taken. Final part (3) contains summaries of published articles,
details on data used and results of our work consecutively for the three systems.
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1. Theoretical introduction

1.1 Double stars as point masses
Binary star systems can, as the first approximation, be modeled as point mass
systems under the Isaac Newton’s theory of gravity. This approximation is valid
with increasing separation between stars with a great advantage of Isaac Newton’s
shell theorem for spherically symmetric sources and high density concentration
of stellar mass towards their centers. The solution of equations of motion is a
well-known solution to the Kepler problem: in the case of a bounded system, the
bodies orbit around their common center of mass on planar generally elliptical
orbits with fixed orientation in space. Commonly we describe the position of a
secondary body with respect to the primary body, which is usually more massive.
If we place the primary body in the origin of the coordinate frame, the shape of
the orbit is given by the polar equation of the conic section for polar coordinates
r = (r, ν)

r = a(1 − e2)
1 + e cos ν

, (1.1)

where a is the semimajor axis of the relative orbit and e is its numerical eccen-
tricity. Angular coordinate ν is called the true anomaly.

Denoting the gravitational constant as G, mass of primary as M1, mass of
secondary as M2, and orbital period P we have Kepler’s third law

a3

P 2 = G(M1 + M2)
4π2 . (1.2)

The temporal evolution of the system is given by series of following equations
for mean anomaly M , eccentric anomaly E and true anomaly ν

M(t) = 2π
t − T0

P
, (1.3)

E(t) = M(t) + e sin E(t) , (1.4)

tan ν(t)
2 =

√
1 + e

1 − e
tan E(t)

2 , (1.5)

where T0 is the point of zero time called epoch. We measure M , E, ν in radians.
It’s important to point out that so called Kepler’s equation 1.4 for eccentric
anomaly must be solved numerically. Distance between bodies is then given by
equation 1.1.

For motion in space, we need to consider a few additional facts:

• center of mass of the system is moving uniformly in a straight line

• vector r connecting the bodies is divided by the center of mass in the inverse
ratio of masses of the bodies

r1M1 = −r2M2 , r = r2 − r1 , (1.6)

where r1, r2 are radius vectors of the bodies relative to the center of mass.
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1.1.1 Radial velocities
Using spectroscopic measuremets, we can use the Doppler shift formula

∆λ

λ
= v

c
(1.7)

to obtain velocities of the bodies v along the line of sight - radial velocities. From
the equation of orbit 1.1, equations 1.3 to 1.5 for temporal evolution and facts
closing previous chapter, we get the radial velocity of primary and secondary as

RV1 = γ + K1(cos(ν(t) + ω1) + e cos ω1) , (1.8)
RV2 = γ − K2(cos(ν(t) + ω2) + e cos ω2) , (1.9)

where ω2 = ω1 +π are longitudes of periastron, K1, K2 are semiaplitudes of radial
velocity and γ is radial velocity of the center of mass relative to the observer.
Parameters K1, K2, ω1, ω2, e, T0, P and γ can be directly fitted from observed
radial velocity curves.

For the semiamplitudes we obtain the following relations

a1 sin i = P

2π
K1

√
1 − e2 , (1.10)

a2 sin i = P

2π
K2

√
1 − e2 , (1.11)

where i is the inclination of the orbital plane of binary and a1, a2 are the semi-
major axis of respective orbits connected to the semimajor axis of the relative
orbit a by

a1 = a
M2

M1 + M2
, (1.12)

a2 = a
M1

M1 + M2
. (1.13)

We can add equations 1.10 together and using equation 1.2 obtain the masses
of the components

M1 sin3 i = K2(K1 + K2)2P (1 − e2)
3
2

2πG
, (1.14)

M2 sin3 i = K1(K1 + K2)2P (1 − e2)
3
2

2πG
. (1.15)

We can see that masses can not be determined exactly if we do not know the
inclination of the system. We cannot obtain inclination from spectroscopic ob-
servation alone; it must be obtained from astrometry in the case of visual binaries
or photometry in the case of eclipsing binaries, or by some other method.

If we observe spectral lines of only one component (usually brighter more
masive primary) we can determine only so-called mass function f(M)

f1(M) = K3
1P (1 − e2)

3
2

2πG
= M3

2 sin3 i

(M1 + M2)2 = q3

(1 + q)2 M1 sin3 i , (1.16)

where q = M2/M1 is the mass ratio of secondary to primary. In case we can
estimate inclination and mass of primary, we can solve this cubic equation to
obtain mass ratio and thus the mass of secondary.
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1.1.2 Roche model
For modeling of lightcurves, it is common to model the stars as surfaces of con-
stant potential in the so-called Roche model. These potentials are then used as
parameters in the model. We are mainly interested in their conversion to stel-
lar radii as more standard parameters. Potential around the binary system in
a corotating frame can be written as a sum of gravitational potentials of binary
components approximated as point masses and potential of centrifugal force. If
we choose the center of mass of the more massive star as origin using 1.2 we can
obtain

ϕ = −GM1

a

[
a

r
+ q

(
a√

r2 − 2raλ + a2
− rλ

a

)
+ r2

2a2 (1 + q)(1 − ν2) + 1
2

q2

1 + q

]
,

(1.17)
where r is the distance from the point of origin and λ, µ and ν are directional
cosines for x, y and z components of r. By dividing by the factor in front of the
parentheses, we obtain dimensionless potential, which after shifting its zero point
and abbreviating ρ = r/a reaches the form of so-called Kopal potential

Ω = 1
ρ

+ q

(
1√

ρ2 − 2ρλ + 1
− ρλ

)
+ ρ2

2 (1 + q)(1 − ν2) . (1.18)

In case of general elliptical orbit and star not rotating synchronously (but still
coplanar) we need to use a more complicated form of potential Prša [2018].

Ω = 1
ρ

+ q

(
1√


[…]

with the orbital solution by Lacy et al. [2012]. We were not able to detect a
possible third companion in the spectral residuals. Assuming it to be a main
sequence star, we estimated it’s of no earlier type than mid-K dwarf if present.
The star is going to be covered by TESS mission in the summer of 2022.

Spectral disentanglement of system BW Boo yielded an early A class spectrum
of primary, mid G class spectrum of secondary, and even a late G class spectrum
of the third component together with a set of 21 radial velocities. We modeled
the TESS lightcurve of the system in two cases of third light (l3 = 0 and l3 = 0.15
expected from the spectral class of the third component), arriving to two sets of
physical parameters of the central binary components and their mutual orbit.
We are not able to distinguish between these two models from TESS single-
color photometry alone. The third component seems to be on orbit with the
binary with a period of about 3000 d and radial velocity semiamplitudes of about
5 km/s. We note that to determine the orbit of this body, a study on eclipse
timing variation of the binary is needed. Expected amplitude of the changes is
about ∆t ≈ 3 · 10−3 d ≈ 5 min which is achievable using CCD detectors even
on sub 0.5 m telescopes. The star is therefore a suitable target for amateur and
public observatories.

Analysis of the system DR Vul was complicated by the presence of diffuse
interstellar bands in the spectra and rapid apsidal precession. We were able
to obtain the spectra of all three known components confirming their stellar
classification as B0-1, B0-1, and B3-4. From the 13 spectra, we estimated the
radial velocity amplitudes of the central components to be (213 ± 6) km/s and
(241 ± 11) km/s and computed physical parameters and orbit of the binary using
the photometric parameters by Wolf et al. [2019]. We noted that the rotational
velocity of the stars determined from helium and carbon lines broadening is super-
synchronous contrary to the synchronization timescale of the system of about
a thousand years. We estimated the relative inclination of the orbit sin i =
1.2 ± 0.3 to be quite far from the i ≈ 40◦ driven by Kozai cycles with tidal
friction. The orbits may be complanar instead. To better estimate the orbits,
there is a need to obtain spectra in ranges of wavelengths where there are fewer
other lines (atmosphere, interstellar medium) present - for example, in the blue
region of Hβ and Hγ lines. The star is going to be covered by TESS mission in
the summer of 2022.

All obtained spectra of the components can be used in atmosphere modeling
to independently estimate some of the stellar parameters.
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A. Measured radial velocities of
the systems using KOREL
The following tables contain results of radial velocity measurement using KOREL.
We note that KOREL measures relative motions, it is unable to provide systematic
γ velocities by design. We present directly computed velocities, it is to note that
residuals of telluric lines radial velocities can be used to estimate error of the
measurement or used as a fine calibration correction by substracting them from
the measured radial velocities of the stellar components. In case of BW Bootis
the velocity of the third component can have nonzero constant shift relative to
the central binary.

Table A.1: Measured radial velocities of components of BW Boo
HJD − 2 400 000 RVA RVB RVC RVtell O-C

[d] [km/s] [km/s] [km/s] [km/s]
54217,443 -12,83 26,91 0,74 0,28
54218,391 -64,02 115,81 -3,21 -0,24
54219,367 48,16 -88,32 -2,48 -2,24
54239,363 50,54 -84,23 -2,09 0,41
54266,357 64,06 -112,46 -1,12 -0,07
54924,382 -67,87 120,08 -1,39 -0,10
55274,429 -79,37 138,58 0,94 -0,54
55295,405 1,24 -3,62 -0,72 -1,05
55316,450 60,89 -112,15 0,47 0,43
55622,520 49,72 -87,92 1,33 2,79
56357,588 -81,27 134,94 4,54 -0,46
56393,444 27,29 -53,72 2,87 -0,21
56407,410 -63,08 104,94 3,00 -0,23
57079,482 64,30 -108,78 -0,67 0,37
57117,474 -75,86 137,56 -0,54 1,48
57126,432 51,27 -89,51 0,21 0,32
57147,401 -70,06 126,83 0,33 0,20
57160,529 -43,51 82,19 -1,44 0,61
57294,266 -82,22 147,94 3,10 0,14
57868,364 8,69 -13,11 0,42 1,10
57876,352 49,14 -85,49 2,07 1,14
O-C rms 1,92 1,66 1,98 1,00
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Table A.2: Radial velocities of V335 Ser in the reference frame of the binary
HJD − 2 400 000 RVA RVB RVtell O-C

[d] [km/s] [km/s] [km/s]
53454.512 -78.67 90.92 0.80
53524.475 -58.38 65.78 0.54
53846.516 105.84 -117.00 1.53
53860.504 110.66 -126.25 -1.16
53898.463 113.46 -124.29 1.02
54203.500 -100.85 111.89 -0.23
54210.484 -98.19 113.49 0.57
54217.489 -93.50 107.90 1.94
54275.417 -51.55 57.90 -0.46
54300.362 -89.81 100.49 -0.03
54314.362 -74.10 83.63 -0.32
54603.395 -88.23 98.54 0.61
54616.362 81.96 -93.68 -1.00
54650.366 106.02 -120.55 -0.42
54924.495 -100.78 111.73 -0.25
54933.587 105.77 -117.16 0.58
54937.476 25.92 -28.94 0.62
55295.484 104.59 -120.35 -0.74
55316.474 108.26 -123.12 -0.72
55385.404 111.01 -124.24 -0.35
55386.410 -73.81 83.09 0.07
55391.368 13.87 -10.69 0.13
55392.342 110.11 -124.84 -0.42
55398.414 33.83 -39.38 -0.09
55602.622 110.17 -126.10 0.02
55616.601 108.06 -125.59 -1.30
55642.532 -78.74 84.61 -0.56
55661.557 100.91 -112.74 0.70
55671.475 101.61 -115.63 -0.20
56043.426 17.90 -21.53 -0.26
56407.462 -57.65 62.32 -1.17
56527.294 112.74 -126.29 0.16
O-C rms 1.17 1.40 0.80
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