# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Jozef Lipták
Název práce: Spectroscopic study of eccentric eclipsing binaries
Studijní program a obor: Fyzika, Astronomie a astrofyzika
Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: doc. RNDr. Marek Wolf, CSc.
Pracoviště: Astronomický ústav MFF UK
Kontaktní e-mail: marek.wolf@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:**

Cílem diplomové práce byl spektroskopický výzkum excentrických zákrytových dvojhvězd s podezřením na přítomnost třetího tělesa. Pro tři známé soustavy V335 Ser, BW Boo a DR Vul provedl autor analýzu dostupných spektrogramů pořízených v minulých letech 2-m dalekohledem na observatoři v Ondřejově. V první kapitole (*Theoretical introduction*) autor shrnul základní vztahy a zákony, které platí ve fyzice dvojhvězd. Ve 2. kapitole (*Methods and data*) popisuje autor práci se dvěma současnými nástroji k analýze spektroskopických a fotometrických dat, tj. KOREL a Phoebe. Těžiště práce zůstává ve 3. kapitole (*Stellar systems under investigation*), kde autor postupně pro vybrané tři objekty zpracovává a analyzuje dostupný spektroskopický a fotometrický materiál a odvozuje všechny fyzikální vlastnosti složek.

Za hlavní přínos práce považuji především to, že kol. Lipták zpracoval v poměrně krátkém čase rozsáhlé soubory starších spektroskopických a fotometrických měření a velmi rychle si osvojil práci se dvěma programy k analýze spekter a světelných křivek. Ačkoliv byl počet spektrogramů pro jednotlivé soustavy v některých případech omezený, podařilo se mu získat statisticky významné výsledky.

Grafická úprava textu je na vynikající úrovni včetně řazení velkého počtu grafů a tabulek. Autor používá běžných odborných výrazů a vhodných astronomických termínů. Práce je psána v anglickém jazyce, a pokud mohu posoudit, tak bez výrazných gramatických prohřešků.

Konstatuji proto, že zadané cíle diplomové práce byly splněny. Některé výsledky této práce by bylo vhodné publikovat v zahraničním odborném časopise. Obsah práce, jednotlivé kapitoly i konečnou grafickou podobu se mnou kol. Lipták pravidelně konzultoval v průběhu celého školního roku, připomínky k textu prakticky nemám.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Kterou ze tří soustav považuje autor za nejzajímavější a proč?
Které výsledky by zasloužily vlastní publikaci?

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

Praha, 14. června 2022